
37ZEMĚDĚLSTVÍ

Lesníci sází více listnáčů již řadu let. Loni dokonce druhý rok po sobě převažovala plocha zalesněná list-
natými dřevinami, která dosáhla 51,3 % (stejně jako v roce 2019). Nejvíce se při zalesňování využívaly 
sazenice buku a dubu. Třetí byl smrk, protože na mnohých lokalitách funguje jako takzvaná přípravná 
dřevina, která má za cíl připravit podmínky pro pozdější výsadbu nebo podporu jiných dřevin. Při výsadbě 
se spotřebovalo 205,6 milionů sazenic (62,6 % listnáčů).

Státní podnik Lesy České republiky letos chystá zalesnit 21 tisíc hektarů holin a vysadí 85 milionů sazenic. 
Je to zhruba o třetinu víc než loni, bude to dokonce historicky největší obnova lesů v rámci státního 
podniku. 

Zalesňování podle dřevin (v tis. ks)
     2017  2018  2019  2020
  sazenice celkem  124 789 133 180 178 149 205 557
  z toho jehličnaté  57 488  58 714  66 516  76 978
     - smrk   34 107  33 243  36 102  42 358
  z toho listnaté   67 301  74 466  111 632 128 580
     - dub letní a zimní  22 847  25 432  38 813  47 354
     - buk   37 192  40 321  59 334  64 077

Zdroj: ČSÚ

Opět narostla těžba dřeva, jehož objem činil 35,75 milionu m3. Až 73 % z veškerého vytěženého dřeva 
představovalo kůrovcové dřevo, což činilo 26,24 milionu m3. Jde o více ne   ž dvacetinásobek průměrného 
stavu před kalamitou, kdy roční průměr za období 2000–2014 činil 1,2 milionu m3. Těžba stromů napadených 
kůrovcem a jejich asanace je obrana proti dalšímu šíření škůdců.

pokračování na straně 38


